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REPUBLIKA E KOSOVES 
REPUBLiKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 
OSNOVNI SUD U MITROVICU - BASIC COURT OF MITROVICA 

C.nr.565/13 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin 
e Deges se kesaj Gjykate ne Vushtrri), si gjykate kontestimore e perbere 
nga gjyqtari individual Faton Ademi, ne <;eshtjen juridike te paditesit: 

nga te cilin sipas autorizimit me shkrim e 
perfaqeson nga kunder te paditurit : 

nga tani me vendbanim te panjohur te cHin e 
perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem Av. , per vertetim 
pronesie, pas mbajtjes se seances kryesore ne prezencen e te autorizuarit 
te paditeses dhe perfaqesuesit te te paditurit te dates: 23.02.2015, me 
daten 23.04.2015 bie kete: 

AKTGJYKIM 

1. 	 APROVOHET kerkesepadia e paditeses ne teresi si e 
BAZUAR dhe 

II. 	 VER"'fETOHET se paditesi: . nga ' 
eshte pronar ne baze te mbajtjes me mirebesim per me teper 
se vite i si~erfaqes prej -m2, pjese e ngastres 
kadastrale nr. ZK 

III. 	 OBLIGOHET i paditurit qe te drejten e 
specifikuar ne piken II te dispozitivit te ketij aktgjykimi t'ia 
njehin paditesit si dhe te njejtit t'ia lejoje regjistrimin e kesaj 
te drejte ne regjistrat kadastral, ne te kunderten ky 
aktgjykim do t'i sherbej te njejtit si baze per regjistrim ne 
regjistrat perkates kadastral. 

IV. 	 Secila pale i barte shpenzimet e veta procedurale. 

,~r",~:~,~ tim 

Paditesi me ane te p<1(jjse dl1eh~J~~arimet e te autorizuarit te saj 
ne seanca gjyqesore kerkoi,nga gjyk~taqe te verteton se paditesja eshte 
pronare mbi bazen e shith,lerjes dhe.mbajfjes me mirebesim per me teper 
sevile i paluajtshmeris~ pjesee ngastres p- ~K ne . 	 ,.' .. 

"', ',/ 



Meqerlcse t;~ paditutit nulf idihej vendbanimi, giykata duke vepruar 

kOriforrn propozimit tc te autorizuarit t(~ paditesit e pas shterjes sc 

n1jeteve rreth sigurimit te adreses eventuale te te paditurit, te njejtit ia ka 

caktuar pcrfaqesuesin e pcrkohshem nga radha e avokateve. 


Perfaqesuesi i perkohshem i te paditurit te pare ne seance kryesore dhe 

ne fjalen perfundimtare deklaroi se e kundershtoi padine dhe 

kerkesepadine, c,;:eshtjen e vendosjes ja Ie Gjykates. Shpenzimet e 

procedures i kerkoi. 


Ne fjale perfundimtare i autorizuari i paditese deklaroi se pari. beje 
precizimin te pjeses se ngastres kadastrale nr.: ne siperfaqe p~ 

m2, me tutje shtoi se duke marr parasysh provat e administruara u 
.vertetua fakti qe paditesi eshte pronar i pjeses se ngastres kadastrale 
nr. ' ne siperfaqe prej m2, ne baze te blerjes dhe mbajtjes, 
andaj i propozoj gjykates qe te aprovoi padine dhe kerkesepadine. 
Shpenzimet e procedures i kerkoi. 

Ne seance krvesore gjykata degjoi deshmitaret: dhe 

Me qellim te vertetimit sa me te plote te gjendjes faktike gjykata 

administroi keto prova: ekspertiza gjeodete e dt.2L01.2015 bashke me 

kopjen e planit dhe skicen e terenit te parceles kontestuese,certifikata e 

pronesise me nr. te njesise e dt. Se leshimit 

23.01.2015, procesverbali i daljes ne vend. 


Provat e administruara gjykata i'vleresoi nje nga nje dhe te gjitha se 
bashku konform dispozitave ligjore, dhe pas kesaj erdhi ne keto 
perfundime: 

Nuk eshte kontestuese se paditesi pjesen e ngastres kontestuese e ka ne 
posedim, pasi kete fakt gjykata e vertetoi ne momentin e d2.:1jes ne teren, 
e po ashtu ky fakt u vertetua edhe nga ekspertiza gjeodete. 

Nuk eshte kontestuese se ngastra ne teresi evidentohet ne emer 
te te paditurit, ky fakt vertetohet ne baze te certifikates se pronesise. 

Sa i perket c,;:eshtjes se shitblerjes dhe periudhes se mbajtjes, e po ashtu 

edhe mirebesimit ne mbajtje, ne mungese te provave tjera per te 

deshmuar kete fakt gjykata u bazua ne deklarimin e deshmitareve, te 

cilet deklaratat e tyre ia dhane nen betim. 


Deshmitari deklaroi se para 50-60 viteve paraardhesi i 

paditesit e kane blere ate tok nga nje serb, emri i te cilit nuk me kujtohet 

per momentin, por e di se edhe pjesa tjeter ku une dhe fqinjet tjere te 

cilet i kemi te ndertuara shtepit~.figurojne ne emer te serbit e i cili ne ate 

kohe ka shkuar ne , " :q}tlf~eJ(JtJt.q~t c,;:mimi e as siperfaqja, ne ate 

kohe kane qene te ndertua:fl,(dy dhQrita'TIle qerpic,;: ne ate vend, ndersa 

pas lufte ' e ka nd~tttifu- nje; sI,.tepi 'teTe; ndersa nuk e di qe 

dikush ta kete penguar rreth 'shr1Wtez~mit~tekesaj parcele. 
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Ndersa deshmitari deklaroi se e tereajo lagje 
evidentohet ne emer te nje serbi une kam qene ne moshen 
5-6 vje<;are kur familja e eshte vendosur ne ate lagje dhe me 
pastaj e kane ndertuar nje shtepi e cila eshte ndertuar para lufte, dhe qe 
nga ajo kohe banojne ne ate pjese dhe te njejteve askush nuk ja ka 
kontestuar te drejten per kete truall qe e shfrytezojne pa kurrfare. 
pengese. 

Dy deshmitaret nuk jane ne lidhje familjare me paditesin, te njejtit ne 
deklaratat e tyre ishin te sinqerte, dhe ishin ne moshe te shtyre. 

Deklaratat e ketyre deshmitareve rreth blerjes se truallit dhe ndertimit te 
shtepise po ashtu perputhen edhe me faktin se me rastin e daljes ne 
teren gjykata konstatoi shtepi dy kate me oborr prapa, anash dhe 
perpara si dhe nje shtepi e pa banueshme nje kate. . 

Sa i perket te drejtes materiale gjykata bazohet ne' Ligjin Mbi 
Marredheniet Themelore Juridike Pronesore, 28 te ketij Ligji. Mirepo kjo 
e drejte parashihet dhe me nenin 40 te Ligjit per Pronesine dhe Te 
Drejtat Tjera Sendore. 

Arsyeja e aplikimit te Ligjit te mehershem qendron ne faktin se baza 
juridike e kerkesepadise eshte krijuar ne kohen kur ne fuqi ka qene ky 
ligj. 

Sa i perket shpenzimeve procedurale gjykata u bazua ne nenin 450 te 
LPK-se, meqenese asnjera nga palH ndergjygjese nuk i kerkuan 
shpenzimet r.rocedurale. 

Aktgjykimi u bazua ne nenin 143 te LPK-se 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.565/2013 Date: 23.04.2015 
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KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjYk~'h~jOhet anke~~ ne afat 
prej 15 dite nga data e pranimit, Gjykates s~~,Apelitneyfishtine, e 
nepermjet kesaj gjykate."<..~ , 
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